Se ci si attiene a quanto il giurista severiano argomenta, il
reale motivo del suo dissentire sta nel fatto che nihil interest tra-
scura di sottolineare — anzi tende a travisare — una diversita fra
I’una e le altre clausole di altro tipo: e cioé che il legato espresso
con la formula fundus cum instrumento indica I’esistenza di un
rapporto di interdipendenza, fra fondo e instrumentum fundi,
che le altre formule non implicano (23).

Questa appare I'unica critica che Paolo, annotando Labeo-
ne, muove all’asserto dei Ilidava.

4. D.40.7.41 (Labeo libro primo pithanon a Paulo epitomato-
rum), Pal. Lab. 202.

4.1 - E ancora in tema di disposizioni mortis causa Pal.
Lab. 202, la cui massima presenta assonanze stilistiche, a struttu-
ra cautelare, simili a quelle riscontrate nel passo precedente.

D.40.7.41 (Lab. 1 pith. a Paul. epit.):

Si quem servum tuum ad certum tempus statuliberum reli-
quere vis, nihil interest, utro modo caveas, « si servie-
rit » (%), an « si triennio operas dederit, liber esto ». PAU-

(¥) Non si pud escludere che, al tempo di Paolo, si fosse giunti a riconoscere che
I'impiego della formula fundus cum instrumento poteva rispondere alla volonta di conser-
vare una unitarietd funzionale fra fondo ¢ pertinenze, che si era andata sfumando, forse,
con I’affermarsi dell’autonomo legato di instrumentum.

(*) Si veda I’edizione milanese del Digesto, che suggerisce di inserire « triennio »,
sulla base di B.48.5.42 (trad. lat. C.G.E. Heimbach): Labeo. idem est, si dictum sit, si
triennio servierit, vel si triennio operas *dederit. Si autem dixerit, si operas promiserit,
quamaquam stipulatio non valeat, promittens liber fit. 1) Idem est, si dictum sit] Si quem
ex servis tuis ad certum tempus statuliberum reliquere vis, nihil interest, an dicas: Si
triennio operas *dederit, liber esto; an dicas: Si triennio operas *dederit, liber esto. Si
quis autem liber esse iussus fuerit, si decem nummos heredi promiserit: quamguam ea sti-
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LUS: Si quis liber esse iussus fuerit, si decem heredi promi-
sisset, quamquam ea promissio nullam rem habitura est, ta-
men promittendo liberabitur.

Labeone afferma che se un testatore vuole disporre (si ...vis)
per testamento la liberta, non immediata, di un suo servo e, nel
contempo, far conseguire un vantaggio ad altri (erede o legata-
rio), potra servirsi indifferentemente (nihil interest) delle formule
si servierit o si triennio operas dederit.

Paolo annota la massima portando il caso di una clausola
testamentaria in cui la manomissione del servo ¢ sottoposta alla
condizione di promettere all’erede di dare dieci. Benché, osserva
il giurista, I’obbligo che scaturisce dalla promessa sia piu morale
che giuridico (quamquam ea promissio nullam rem (25) habitura
est), il servo con il promettere sara liberato.

Nella nota non sono presenti avverbi o locuzioni avversati-
ve (%),

4.2 - Un’interessante conferma di come le clausole testamen-
tarie, ricordate da Labeone in D.40.7.41, fossero largamente im-
piegate ci viene da D.40.7.14,1 (Alf. 4 digest.) ?)) e da
D.40.7.39,3 (Iav. 4 ex post. Lab.) (28).

pulatio non valeat, quod fiat inter servum et dominum, tamen simul ac promisit, servus
liber fit. Hoc vero dictum est etiam supra.

(*¥) Secondo TH. Momwmsen, P. KRUEGER, Corpus Iuris Civilis, 1, cit., pag. 681
nota 3: vim.

(*) Gli unici altri passi in cui Paolo non fa seguire alla massima un termine av-
versativo sono: D.42.16.20 (Pal. Lab. 210) e D.6.1.79 (Pal. Lab. 219).

(*) D.40.7.14,1 (Alf. 4 digest.): Servus cum heredi annorum septem operas dedis-
set, liber esse iussus erat: is servus fugerat et annum in fuga fecerat cum septem anni
praeterissent, respondit non esse liberum: non enim fugitivum operas domino dedisse:
quare nisi totidem dies, quot afuisset, servisset, non fore liberum. sed et si ita scriptum
esset, ut tum liber esset, cum septem annis servisset, potuisset liberum esse, si tempus fu-
gae reversus servisset. Sul testo cfr.: G. DoNATUTI, Sull’adempimento fittizio delle condi-
zioni, in SDHI, 3, 1937, pag. 89, nt. 86; F. HorAK, Rationes decidendi. Entscheidung-
sbegriindungen bei den dlteren romischen Juristen bis Labeo, 1, Aelan, 1969, pag. 89.

(*) D.40.7.39,3 (Iav. 4 ex post. Lab.): « Dama servus cum heredi meo annorum
septem operas solverit, liber esto » et is servus intra septem annos in iudicio publico esset
et septimus annus praeterisset, Servius ait eum non liberari debere, Labeo, et si postea
solvisset annorum septem operas, liberum futurum: quod verum est. Sull’interpretazione
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In questi passi nulla porta a credere che ’indifferenza stabi-
lita dal nihil interest nel parere labeoniano in ordine all’impiego
delle formule si ..operas dedisset (), o a quella si servisset (3%),
non sia condivisibile sotto il profilo delle finalita che il testatore
intendeva raggiungere: ovvero liberare il servo e far si che ’erede
ottenga un vantaggio.

Piu problematico, invece, sarebbe stato un altro aspetto, re-
lativo all’impiego di dette formule: individuare quando dovesse
essere considerata adempiuta la condizione a cui veniva sottopo-
sta la liberta del servo. La lettura congiunta di D.40.7.14,1 (Alf.
4 digest.) e di D.40.7.39,3 (Iav. 4 ex post. Lab.) (3!) rivela in
proposito posizioni diverse (32): mentre per Alfeno e Servio sa-
rebbe stato necessario attenersi all’id quod scriptum est in ciascu-
na formula, dunque attenersi a quanto era letteralmente richie-
sto, per Labeone quelle formule dovevano essere interpretate ex
testatoris voluntate.